2.4.7运营期非正常工况下污染物源强核算

本项目非正常工况主要包括本项目烘干炉开停炉，生产过程中开停车（工），设备

检修时产生废气，工艺设备运转异常对废气排放影响，本项目非正常排放考虑污染物排

放控制措施达不到应有效率的情况下排放。

本次评价设定废气污染物处理效率 50%的情形计算非正常工况下大气污染物排放

详见下表 2.4-12。

表 2.4-12 大气污染物非正常排放量

序号 污染源 非正常排放原因 污染物
非正常排放浓度/

（mg/m3）

非正常排放速率/
（kg/h）

1
一级破碎筛分

粉尘（1#排气

筒）

污染物排放控制措

施达不到应有效率
颗粒物 844 4.22

2
二级、三级破

碎筛分粉尘

（2#排气筒）

污染物排放控制措

施达不到应有效率
颗粒物 3164 63.28

3 酸雾吸收（3#
排气筒）

污染物排放控制措

施达不到应有效率
HF 1.6 0.02

4
烘干废气（4#
排气筒）

污染物排放控制措

施达不到应有效率

颗粒物 7171 143.42
SO2 159 0.53
NOx 206 0.69

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）3.16“非正常状况：建

设项目的工艺设备或地下水环境保护措施因系统老化、腐蚀等原因不能正常运行或保护

效果达不到设计要求时的运行状况”。本评价设定洗矿废水循环沉淀池因系统老化或腐

蚀，渗漏量按正常状况下渗漏系数的 100倍的情形计算非正常状况污染物排放量。

最大循环沉淀池占地面积约 80m2，四周池壁面积约 42m2。

非正常状况下，考虑循环沉淀池因系统老化或腐蚀造成废水渗漏，渗漏量按正常状

况下渗漏系数的 100倍计算，根据污水处理站正常状况下的防渗系数≤1.0×10-7cm/s，本

项目非正常状况下考虑防渗系数 100 倍的情况，即防渗膜渗透系数为 1.0×10-5cm/s

（8.64×10-3m/d）的情况下，污水下渗量为（80+42）m2×8.64×10-3m/d=1.1m3/d。

根据工程分析及废水泄漏量可知，建设项目废水污染物非正常排放污染源见表

2.4-13。

表 2.4-13 建设项目废水污染物非正常排放污染源

排放源 污染物名称 泄漏量 g/d 浓度 mg/L

洗矿废水

钠盐（钠离子） 802 1638
NaF

（氟化物） 235 214
Na2TiF6

62

2.5项目变更前后污染物排放量变化情况

项目变更前后污染物排放量变化情况见表 2.5-1。

表 2.5-1 项目变更前后污染物排放“三本账”分析表 单位：t/a
类

别
污染物

变更前

排放量

变更项目排

放量

“以新带

老”削减量

变更后全

厂排放量

增减变

化量

废

气

颗粒物 3.64 6.68 3.64 6.68 +3.04
SO2 0.43 1.28 0.43 1.28 +0.85
NOX 0.55 1.65 0.55 1.65 +1.10
HF 0 0.009 0 0.009 +0.009

废

水

废水量 180 0 0 180 0
CODCr 0.036 0 0 0.036 0
BOD5 0.018 0 0 0.018 0
SS 0.011 0 0 0.011 0

NH3-N 0.005 0 0 0.005 0

固

体

废

物

生活垃圾 2.25 0 0 2.25 0
沉淀池沉渣 1500 962.76 1500 962.76 -537.24

布袋除尘器收集粉尘 148.01 1005.75 148.01 1005.75 +857.74
石材杂质 15 80 15 80 +65
废包装袋 0 30758个/a 0 30758个/a +30758个/a

注：表 2.5-1中固体废物排放量以产生量计。

63

3 环境现状调查与评价

3.1自然环境现状调查与评价

3.1.1地形地貌

平南县地貌属桂东南丘陵区，南部和北部受大瑶山和大容山两个隆起区的影响，形

成南北高、中部下切的马鞍形地貌，整个地形北部高于南部，北部和南部山脉主要呈东

北西南走向，形成北部和南部皆向中部浔江倾斜，南北河流均汇入浔江。全县山区、丘

陵、平原兼备，平原占 30%，主要位于县境中部，包括思界、官成、安怀、丹竹、大安、

大新、镇隆、大成、上渡等乡镇，是平南最集中的聚居区和主要耕作区，其地貌主要由

浔江河流及支流冲积而成，海拔标高在 30~100 m，地面坡度平缓，为第四纪冲积层，

土地肥沃。盆地主要为堆积盆地，有罗岑、东平、新平、同和、新雅及六陈堆积盆地；

山地主要位于县境的南、北部，分属大瑶山和大容山山脉的支脉，北部为石崖顶山脉，

主峰石崖顶海拔达 1055 m；西北亚婆揽孙山脉，主峰亚婆揽孙海拔 1581 m；南部六万

岭山脉，主峰海拔 537m。

项目拟建地贵港市平南县临江产业园（原平南监狱东面监区），现已人工整平，地

形较平坦，现地面标高约为 32.36~39.52m，场地属于溶蚀准平原地貌类型。

3.1.2气候与气象